idque posterior hic iniquius ferret, Pontiifcem supplex
exorat, ut mutato rursus regimine, ad Ambrosianum regredì
sibi liceret. Annuit tunc quidem, indulsitque Pontifex, sed re
postmodum attentius inspecta, Joannemque Ambrosiano longe
aptiorem intelligent iterum Guilielmum amoveri, Joannemque
induci imperavit. Indignatus ea re, et vix non furenti similis
Guilielmus, parere nedum decrectavit, verum et dominationem
pertinacius tenuit. Quod maxime attemptandi commodum
praebuit ingens interea illorum temporum schisma, quo tota
piane Ecclesia luctuosissime scindebatur, earn Petro de Luna
Pseudopontefice, Benedicti XIII nomine assumpto, atrociter
dilacerante. Accedebat et vidua Antistite Mediolanensis Ecclesia,

ideoque sine fraeno cuiusque licentia, et Joannis Galeatij
Ducis obitus recens, quo tota paene opprimebatur Italia. Quae
omnia non Guilielmum tantum ad pertinaciam animabant, sed

alijs quoque ad quaelibet molienda incitamento erant. Tunc
enim fuit ut Landulfus, ac Beltramus et ipsi aditum sibi ad res
novas patere conspicientes, Ambrosianum regimen sibi certa-
tim vendicarent, seque uterque Coenobij huius Abbatem gere-
ret. Hi tamen dignitatem earn quam citissime sponte abdica-
runt, cum longius illam tueri non posse intellexissent, sedulo
nimis non Pontefice tantum, verum et civibus nostris Joannem
foventibus. Degebat interea Mediolani Cosimus Melioratus
S.R.E. Cardinalis titulo S. Crucis in Hyerusalem, et ad res Habeas

componendas ab Apostolica Sede a Legatus a latere desi-
gnatus, qui Aedis huius disceptationibus proprius inspectis, e re
sua fore censuit si de his Pontificem, datis ad eum litteris, proti-
nus certiorem redderet. Serio igitur commotus Pontifex, ut
tandem tot malis finem faceret, eidem Cardinali Meliorato (1404)
Abbatim tradidit, ut earn imposterum Commendatarij nomine
obtineret. Sed nec parta sic pax, quiesque insedit, nam Bonifacio

Pontefice paucos post menses e vivis sublato, et Cosimo
nostro ad summum Pontificatus apicem evecto, ortae rursus inter
Joannem et Guilielmum de Ambrosiana hac prefectura veteres
controversiae, quas licet provide mox novus Pontifex diremis-
set, Joannem praeferendo, et hoc ipso tamen quam citissime
vita functo, ecce tertio Guilielmus intruditur, vique occupata
dominatione iura sua Pontifici praetendit. Verum frustra, nam,
opera maxime Joannis Marie Vicecomitis Mediolani Ducis Se-

cundi, ammoto Guilielmo, Manfredus de Cruce Abbas tunc
Vallis altae Bergomensis ditionis Commendatarius subrogatur.
Qui adversantibus licet diu Ambrosianis Coenobitis a
Guilielmo ipso seductis, corruptisve, nec alium, praeter Guilielmum

admittentibus tamen Joanne Maria Duce, et Petro Filargo
Cardinali, et urbis nostrae Antistite, quibus ab Apostolica Sede

munus id sedulo commissum, ac demndatum fuerat, foventibus,
ac provhentibus pacifice tandem, lubentissimeque exceptus, et
in hac Sede locatus est. Sed de hoc, sicut de Joanne, et Cosimo
Meliorato mox iterum mentio repetenda, ut recto ordine Catalogus

noster procedat. Hec interim innuisse non abs re fuerit ut
in aperto sit, quonam tandem modo a domesticis ad Commen-
datarios Abbates, post sex, et amplius saecula haec dominatio
transierit.» Più avanti è riferita la morte di Giovanni Lampugnano

nel 1404: «Nec felicior eius exitus fuit; nam, cum in Bar-
bavariorum partes descendisset, ab adversae factionis asseclis,
dum in Odaeo modularetur, ante aram ipsam maximam nefarie
obtruncatus est, quindecim interea millibus a plebis ordine ar-
matis, ac furentibus, Coenobium diripientibus, et praedanti-
bus.»

26 1436, 23 febbr., Ambrosiani monasterii una cum Economo du¬

cali confessio favore Hieronimi de ficto de quorundam predio-
rum in territorio Campilioni, Guidini, Canobii, Chadario, Sta-
bii et Brusini reiacentibus. Acta in dicto Monasterio, tradita per
Arigium de Giochis (Ind. Chron. [cfr. nota 1]). Il 21 settembre
1435 il duca Filippo Maria ha eletto economo del monastero
Lorenzo Ghilini fratello del suo segretario e confidente, e quegli

sottoscrive parecchi confessi in presenza del Capitolo,
insieme con un monaco, e moltissimi da solo in quello e negli anni
seguenti (G. Bertoni [cfr. nota 19], p. 214, n. 163).
Paul Schaefer (cfr. nota 11), p. 430, pubblica un'investitura
del 1511 che comprende i diritti signorili:
«1511 giugno 14, Milano. L'abate di S. Ambrosio investe il pre-
sbiter Gasparinus de Vicecomitibus, archipresbiter sancti

Stephani de Surago et canonicus sancti Laurentii de Lugano,
habitans in loco de Campione coi diritti del monastero ivi posto.
In spiritualibus: baptizando et cumfitendo, nomina di un
cappellano. In temporalibus: in vicarium et locumtenentem col-
l'obbligo saltim semel in hebdomeda se presentare in dicto loco,
ius reddere et ius dicere hominibus dicto loco et eius iurisdic-
tioni subiectis. Egli riceve come abitazione il castrum sive pal-
latium in dicto loco; inoltre le entrate salvo quelle della pesca e

degli ulivi, che rimangono riservati al monastero; riceve inoltre
i proventi di Stabio, Canobbio, Cadrò, Guidino, Brosino e soldi
14 da Martino del Pensa de Bisono. In cambio Gasparinus versa
ducatos 12 auri largos ad ogni I gennaio. (Perg. Arch. St.